Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 декабря 2020 г.

с. Майма, ул. Ленина, д. 10                                                                                        	  № 3/29

Информация о проведении Отделом МВД России по Майминскому району оперативно – профилактического мероприятия «Подросток»
с 18 по 28 ноября 2019 года

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Майминский район» (далее Комиссия) в составе: председательствующего – председателя Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н.; членов Комиссии Поварнициной Ю.В., Ивановой О.В., Бондаевой Е.М., Енсибаевой А.Б., Шарковой О.П., Неретиной И.П.
заслушав и обсудив информацию начальника Отдела МВД России по Майминскому району № 4\2-588  от 29.11.2019г.

УСТАНОВИЛА:

	Во  исполнение  Распоряжения МВД по РА № 157 от 11.11.19 г.  на  территории  Майминского  района   в  период  с  18 по 28 ноября 2019 года  было  проведено оперативно-профилактическое мероприятие "Подросток", направленное на  предупреждение совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними, недопущение вовлечения несовершеннолетних в противоправные, антиобщественные действия, выявление фактов жестокого обращения с детьми, семейного насилия, в том числе насилия в опекунских семьях.
         Направлены сообщения о проведении мероприятия в Управление образования администрации МО «Майминский район», КДН и ЗП при администрации МО «Майминский район», КУ РА «УСПН», ФКУ УФСИН России по Республике Алтай, Главному врачу  Майминской  ЦРБ.
	На основании указания, в целях принятия дополнительных мер реагирования по предупреждению чрезвычайных происшествий во всех образовательных учреждениях Майминского района, в том числе и в АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум», совместно с администрацией  учреждения были проверены сферы по соблюдению их защищенности, пропускной режим, функциональность систем видеонаблюдения и оповещения. Кроме этого, директорами школ проведены беседы с техническим персоналом, осуществляющим пропускной режим в школах, об усилении контроля, бдительности к лицам, посещающим учебные учреждения.
         Вместе с тем, проведены инструктажи  с педагогическим коллективом и техническим персоналом по действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций, а также по предупреждению на территории образовательного учреждения правонарушений и преступлений, а также незамедлительном информировании ОВД при получении информации о подготавливаемом, совершаемом, либо совершенном правонарушении.
За время проведения операции сотрудниками ОВД проведено 9 рейдовых мероприятий, из них: 2 рейда по соблюдению «комендантского часа», 5 рейдов по проверке родителей и несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, 2 – по проверке торговых точек, осуществляющих продажу алкогольной продукции. За время проведения мероприятия, всеми службами (ПДН, ОУР и УУП) проверены все  несовершеннолетние (62) и родители, отрицательно влияющие на своих детей (42),  проведено 18 лекций – бесед в школах и техникуме района, где затронуты все темы профилактического характера.
 К административной ответственности привлечено 24 правонарушителя из них: 9 родителей по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, несовершеннолетних – 9, из них по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – 6, ст. 20.21 КоАП РФ – 1 и по ст. 6.1.1 КоАП РФ – 2.
Кроме этого, в рамках ОПМ «Подросток» выявлено 2 факта продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу, предусмотренное  ч.2.1. ст.14.16 КоАП РФ, а также 1 факт продажи несовершеннолетнему табачной продукции, предусмотренное ч.3 ст.14.53 КоАП РФ.
В ходе проведения данного мероприятия поставлено на профилактический учет 5 несовершеннолетних, 3 родителя, отрицательно влияющих на своих детей, и 1 группа с антиобщественной направленностью. Выявлено трое безнадзорных малолетних детей, которые определены в учреждение здравоохранения и реабилитационный центр.
Совместно с ФКУ УИИ ОФСИН России по Майминскому району 21.11.2019 для детей, состоящих на профилактическом учете, и детей, находящихся в социально опасном положении, был проведен Мастер-класс по смешанным единоборствам в тренировочном зале Оскара Дольчина, который является президентом региональной общественной организации «Федерация смешанных единоборств (ММА Республика Алтай)», в данном мероприятии приняли участие 2 несовершеннолетних.
         	   За период проведения ОПМ «Подросток» проведены мероприятия следующими службами и ответственными лицами: ПДН – 4; УУП – 9; ОППСП – 8; начальник полиции-1; кдровая служба – 1;  ГИБДД – 2; Штаб – 1; ОУР – 5; ГНК – 1; ОД-1; ДЧ-1; Управление образования – 2; БУЗ РА «Майминская районная больница» – 1; КУ РА «УСПН» - 1; отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту   - 1; ФКУ УИИ ОФСИН России – 2; Роспотребнадзор – 1.
 	Плановое  мероприятие  исполнено  полностью.
На основании изложенному, с целью стабилизации подростковой преступности, Комиссия в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию Отдела МВД России по Майминскому району принять к сведению.
1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района обеспечить участие в оперативно - профилактических мероприятиях, проводимых Отделом МВД России по Майминскому району.
срок – согласно планам.

Члены комиссии голосовали единогласно за.

Председательствующий 							           О.Ю.Абрамова